1

定例教育委員会（２月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和５年２月２２日（水）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

今年度もひと月あまりとなった。学校関係では忙しい時期でもあるが、卒業生のことを考え

るととても貴重な時間。今日の議案も年度末を見据えた議案がいくつかある。ご審議よろし

くお願いします。

  議事録の承認

前回議事録承認 教育長署名 神戸委員署名

議事録作成者の指名

教育総務課 渡邉千秋を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び根上委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時４３分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育総務課長 服部和彦  学校教育課課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀﨑浩子

健康福祉部こども未来課長 杉本雅弘  教育総務課 渡邉千秋

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和５年３月２３日（木） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

文化財防火デー（1/26）

静岡の教育リーダー連携フォーラム（1/26）

 子ども基本法などの解説

裾野市剣道スポーツ少年団級別大会（1/29）

叙勲伝達（1/30）

文化財保護審議会（2/7）

第 3回補導センター運営協議会（2/8）

2

駿東地区学校給食永年勤続表彰式（2/10）

第 40回英語スピーチコンテスト・日本語スピーチコンテスト（2/11）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・2月定例議会について

【教育総務課長】

2/ 8     静岡県東部学校給食共同調理場運営協議会 第３回所長会議及び総会（WEB会議）

2/10      駿東地区学校給食永年勤続表彰式

2/16      学校事務打ち合わせ

2/16      JAふじ伊豆 寿太郎みかん及び沼津茶の寄贈式

2/21      学校運営支援室運営協議会

【学校教育課長】

1/26      静岡の教育リーダー連携フォーラム（旧気概塾）

           「こども基本法について」 講師 日大 末富 芳 教授

1/26      市就学支援委員会小委員会 審議対象 通級 191名

1/27      第 2回裾野・長泉地区学校警察連絡協議会（情報交換、校則の見直し）

1/30      高齢者叙勲伝達（岡田憲明先生）

1/31      兵庫教育大学教職大学院 指導教授来庁

1/25～29 小・中学校美術展（裾野市民文化センター）

1/31      地区教育長会、人事担当者会

2/ 1      市内校長会

2/ 2～13  教職員人事評価面談（校長・教頭）

2/ 2      不登校支援部会

2/ 3     市就学支援委員会 3回目  審議対象 44名 （小委員会と合わせると 235名）

2/ 7      静東管内生徒指導研修会、指導主事連絡協議会

2/10      子育て世代包括支援センター担当課長会議

2/12     ICT親子教室 西小 （1/15東小、2/20 富二小 授業参観）

2/15      ＣＳＤ研修会

2/20      市生徒指導研修会

2/20      部活動指導者研修会

2/21      学校運営支援室運営協議会

＜質疑・意見等＞

    委員    ：学校警察連絡協議会の校則の見直しでは、具体的にここを変えたらいい

のではないか、等の意見はでたのか。

    学校教育課長：中学校の制服の切り替わりに伴い、一律に今までの決まりに意味がある

のか問い直し、各学校取り組んでいる例を挙げていた。

【生涯学習課長】

1/26      文化財防火デー（須山浅間神社）

2/ 2      東部社会教育振興協議会 運営委員会(東伊豆町役場)

2/ 2      スポーツ推進委員定例会(生涯学習センター)

2/ 5      市子連理事会(生涯学習センター)

2/ 7      第 2回文化財保護審議会(生涯学習センター)

2/ 8      補導センター運営協議会(生涯学習センター)

2/8～14   寿大学 閉講式(各地区コミセン・東西公民館)

           2/8須山・富岡 2/9深良 2/10東・西 2/14俳句教室

3

2/16～28  富士山芸術展(生涯学習センター)

2/17      正副体育委員長会議（生涯学習センター）

2/22      市町駅伝実行委員会（生涯学習センター）

【鈴木図書館長】

1/17～2/10 追悼「山脇百合子さん・中野弘隆さん」展

1/25～2/5  第 54回書き初め展

1/25       はじめてのペン字レッスン（公）

2/ 4       おはなしの会

2/ 4       英語遊び（公）

2/ 7       親子おはなし会

2/11       おやこわいわい広場

2/14       館内 Wi-Fi整備完了

2/20       ステージ改修工事完了

【こども未来課長】

1/13～1/24 公立幼稚園入園説明会（いずみ 1/24・西 1/20・深良 1/19・富一 1/20・須山 1/13）

1/30       第 3回就学支援連携会議

2/ 2       保育園長会（年度末・新年度保育日程について等）

2/ 2       幼保職員研修会（不適切保育の防止）

2/ 3       就学支援委員会

2/ 8        幼稚園協議会（次年度事業計画について等）

2/ 6       就園審査委員会

2/ 7        議員協議会（病児保育事業(病児対応型)の進捗報告）

2/ 9       社会福祉法人 桜愛会に対し、施設運営の改善勧告を実施

2/21        2月議会 厚生文教委員会

6 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

⑴ 第 5号議案 市指定文化財の指定について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

    委員    ：随身像の座っている椅子は別の（時代の）もの？

    生涯学習課長：別のもの。

    委員    ：大きさはどのくらい？

    生涯学習課長：四面像は 20㎝ほどで小さめで、随身像は 50㎝ほどで大きめ。

委員    承認

⑵ 第6号議案 裾野市立幼稚園預かり保育事業実施要綱の制定について

説明者：こども未来課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

    委員     ：預かり保育を希望する保護者はどのくらいいるか。

    こども未来課長：園によるが 10～20人くらい。須山は保育園がないから人数のわりには

利用する方が多い。

4

委員    承認

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、第 7号議案は非公

開とした。

⑶ 第7号議案 令和５年度裾野市立小中学校県費負担教職員人事異動内申の承認に

ついて

説明者：学校教育課長（概要を説明）

7 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 5号議案 市指定文化財の指定について 承認 令和 5年 2月 22日

第 6号議案
裾野市立幼稚園預かり保育事業実施要綱の

制定について
承認 令和 5年 2月 22日

第 7号議案
令和５年度裾野市立小中学校県費負担教職

員人事異動内申の承認について
承認 令和 5年 2月 22日

《4：20分休憩 4：26分再開》

8 その他

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

   ⑵ 教育総務課報告

     説明者：教育総務課

⑶ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、２月度定例教育委員会を閉会します。